

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
CNPJ: 75.846.873/0001-19



**Obra**  
**PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO DO ACESSO À IGREJA DO MORRO DO**  
**MINEIRO - ANGELINA/SC**

**Bancos**  
**SINAPI - 04/2024 - Santa**  
**Catarina**  
**SICRO3 - 01/2024 - Santa**  
**Catarina**

**B.D.I.**  
**20,73%**

**Encargos Sociais**  
**Não Desonerado: embutido nos**  
**preços unitário dos insumos de**  
**mão de obra, de acordo com as**  
**bases.**

**Orçamento Sintético**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>					<b>1.330,52</b>	<b>1,32 %</b>
1.1	103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	3,5	314,88	380,15	1.330,52	1,32 %
<b>2</b>			<b>PAVIMENTAÇÃO EM BLOCO DE CONCRETO INTERTRAVADO</b>					<b>83.560,90</b>	<b>82,83 %</b>
2.1	72961	SINAPI	REGULARIZACAO E COMPACTACAO DE SUBLEITO ATE 20 CM DE ESPESSURA	m²	760	2,25	2,71	2.059,60	2,04 %
2.2	94273	SINAPI	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	250	44,97	54,29	13.572,50	13,45 %
2.3	92394	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	760	74,04	89,38	67.928,80	67,33 %
<b>3</b>			<b>DRENAGEM PLUVIAL</b>					<b>15.485,33</b>	<b>15,35 %</b>
3.1	90091	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	101	6,50	7,84	791,84	0,78 %
3.2	101623	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	m³	2,89	261,66	315,90	912,95	0,90 %
3.3	93379	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	m³	90	18,66	22,52	2.026,80	2,01 %
3.4	GRANF-CC-002	Próprio	CAIXA DE CAPTAÇÃO TIPO 1 - EM TIJOLO MACIÇO	UND	2	2.101,94	2.537,67	5.075,34	5,03 %

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA REGIÃO DA GRANDE FLORIANÓPOLIS  
CNPJ: 75.846.873/0001-19

3.5	95568	SINAPI	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	64	86,44	104,35	6.678,40	6,62 %
<b>4</b>			<b>SINALIZAÇÃO</b>					<b>509,21</b>	<b>0,50 %</b>
4.1	GRANF-SIN-014	Próprio	PLACA DE SINALIZAÇÃO OCTOGONAL EM CHAPA DE AÇO 16# PINTURA REFLETIVA - R1 - 25CM DE LADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	1	421,78	509,21	509,21	0,50 %

**Total sem BDI** 83.574,89  
**Total do BDI** 17.311,07  
**Total Geral** 100.885,96

---

Cristiane Freitas  
Engenheira Civil  
CREA/SC 109.760-3